
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 7/2022 del 14/03/2022

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO 
STATALE DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLA CULTURA (MIC) 
"PROPOSTE DI INTERVENTO PER IL RESTAURO E LA VALORIZZAZIONE DI PARCHI E 
GIARDINI STORICI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 1 - 
INVESTIMENTO 2.3: "PROGRAMMI PER VALORIZZARE L'IDENTITÀ DEI LUOGHI: 
PARCHI E GIARDINI STORICI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU"

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, 
ivi comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le disposizioni in materia  di comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 
le responsabilità dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

iii il Piano Strategico Metropolitano approvato dal consiglio metropolitano il 21 dicembre 2018 
principale strumento di pianificazione generale dello sviluppo socio-economico  frutto di un 
percorso partecipato con il territorio e le principali rappresentanze istituzionali; 

iv la  deliberazione  n.  18  del  18/12/2020,  esecutiva,  con  cui  il  Consiglio  metropolitano  ha 
approvato in via definitiva il Documento Unico di programmazione (DUP) e il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2021/2023;

copia informatica per consultazione



v il decreto del Sindaco metropolitano n. 14 del 16 febbraio 2021, dichiarato immediatamente 
eseguibile,  con  il  quale  sono  stati  approvati  il  Piano  esecutivo  di  gestione,  il  Piano 
dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2021-2023;

visti:
i il decreto ministeriale dell’11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 

novembre 2021, con il quale il Ministero dell’Economia ha reso note le procedure per la 
gestione del PNRR in merito alle risorse messe in campo;

ii l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o 
più  decreti  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  sono  stabilite  le  procedure 
amministrativo-contabili  per  la  gestione  delle  risorse  di  cui  ai  commi  da  1037  a  1050, 
nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

iii l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi 
del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 
controllo  delle  componenti  del  Next  Generation  EU,  il  Ministero  dell'economia  e  delle 
finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un 
apposito sistema informatico;

iv il PNRR, Missione 1 – Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: 
parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” del valore 
complessivo di 300 milioni di euro, di cui 100 milioni di euro già destinati a n. 5 parchi già 
individuati dal Ministero, 10 milioni di euro per l’intervento per catalogazione e formazione 
giardinieri  ed  euro  190 milioni  per  il  finanziamento  di  parchi  e  giardini  da  selezionare 
mediante Avviso dedicato e pubblicato dallo stesso Ministero della Cultura (MiC);

v Visto  l’avviso  pubblicato  dal  MiC  il  30/12/2021  per  la  presentazione  di  Proposte  di 
intervento,  a partire dal 10 gennaio 2022, per il  restauro e la valorizzazione di parchi e 
giardini  storici  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  –  Digitalizzazione, 
innovazione,  competitività  e  cultura,  Component  3  –  Cultura  4.0  (M1C3),  Misura  2 
“Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio  culturale,  religioso  e  rurale”, 
Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

dato atto che, sulla base delle indicazioni contenute nell’avviso sopra richiamato, gli uffici della 
Città metropolitana hanno predisposto una proposta costituita dai seguenti  interventi  coerenti  ed 
attuativi delle linee di programma del Piano Strategico Metropolitano o della strategia della politica 
di  rigenerazione e riqualificazione di parchi e i giardini italiani di interesse culturale del MiC:

N CUP Denominazione intervento
Tipologia 
intervento

Importo lordo 
complessivo 

dell’intervent
o proposto

1
B49D22000100006 Restauro e adeguamenti 

strutturali e funzionali del 
complesso monumentale di villa 

Ferretti Angeli a Dolo (VE)

Restauro, 
riqualificazione 

funzionale e 
valorizzazione  del 

Parco e del 

1.010.000,00 €

copia informatica per consultazione



Giardino

2 B69D22000100006

Restauro e adeguamenti 
strutturali e funzionali del 

complesso monumentale di villa 
Widmann Foscari a Mira (VE)

Restauro, 
riqualificazione 

funzionale e 
valorizzazione  del 

Parco e del 
Giardino

1.170.000,00 €

dato atto che:

i il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto ed è pari al 100% 
delle spese ammissibili  per la realizzazione degli  interventi,  nel caso di beni di proprietà 
pubblica, non affidati in gestione a terzi e che nel caso in cui i beni pubblici siano affidati in 
gestione a terzi  lo stesso contributo è concesso a  condizione che l’intervento  richiesto  a 
finanziamento non rientri negli impegni assunti dai terzi gestori all’atto dell’affidamento;

ii gli investimenti non costituiscono aiuti di Stato ai sensi degli artt. 107 e 108 del TFUE in 
coerenza con il punto 2.6. della Comunicazione della Commissione sulla nozione di Aiuti di 
Stato (2016/C 262/01);

iii le spese ammissibili sono quelle inserite nelle schede Allegato A dell’Avviso sopraccitato e 
allegate al presente Atto;

ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000, vista l’urgenza di procedere con gli adempimenti 
conseguenti;

DECRETA

1 di approvare la “Proposta di ammissione al finanziamento statale dei piani/progetti/project 
review, per i quali si intendono utilizzare le risorse messe a disposizione a seguito di avviso 
pubblico  del  Ministero  della  Cultura  (MIC) “Proposte  di  intervento  per  il  restauro  e  la  
valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 
Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” 
finanziato dall’Unione europea  – NextGenerationEU”  così  come articolata  nella  tabella 
sottostante:

N CUP Denominazione intervento
Tipologia 
intervento

Importo lordo 
complessivo 

dell’intervent
o proposto

1
B49D22000100006 Restauro e adeguamenti 

strutturali e funzionali del 
complesso monumentale di 
villa Ferretti Angeli a Dolo 

Restauro, 
riqualificazione 

funzionale e 

1.010.000,00 €

copia informatica per consultazione



(VE)
valorizzazione  del 

Parco e del 
Giardino

2 B69D22000100006

Restauro e adeguamenti 
strutturali e funzionali del 

complesso monumentale di 
villa Widmann Foscari a Mira 

(VE)

Restauro, 
riqualificazione 

funzionale e 
valorizzazione  del 

Parco e del 
Giardino

1.170.000,00 €

2 di  ottemperare  conseguentemente  a  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dall’adesione  a  detta 
proposta;

3 di  individuare  il  dirigente  dell'Area  Lavori  Pubblici,  ing.  Nicola  Torricella  quale 
responsabile della proposta da presentare a finanziamento;

4 di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile.

 

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AMMISSIONE  AL  FINANZIAMENTO  
STATALE  DI  CUI  ALL'AVVISO  PUBBLICO  DEL  MINISTERO  DELLA  CULTURA  (MIC)  
"PROPOSTE DI  INTERVENTO PER IL  RESTAURO E LA VALORIZZAZIONE DI  PARCHI E  
GIARDINI  STORICI  DA  FINANZIARE  NELL'AMBITO  DEL  PNRR,  MISSIONE  1  -  
INVESTIMENTO 2.3: "PROGRAMMI PER VALORIZZARE L'IDENTITÀ DEI LUOGHI: PARCHI  
E GIARDINI STORICI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU"

Ai sensi dell’art.  49 del  T.U. delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  D.Lgs 267/2000, si  
esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di delibera in oggetto.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO STATALE DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DEL  
MINISTERO DELLA CULTURA (MIC) "PROPOSTE DI INTERVENTO PER IL RESTAURO E LA VALORIZZAZIONE DI PARCHI E GIARDINI  
STORICI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 1 - INVESTIMENTO 2.3: "PROGRAMMI PER VALORIZZARE L'IDENTITÀ DEI  
LUOGHI: PARCHI E GIARDINI STORICI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU" 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Ai sensi dell’art.  49 del  TU delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  d.lgs.  267/2000,  si  esprime parere di  regolarità  contabile  favorevole  
relativamente alla proposta di delibera in oggetto. 

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

ATTESTAZIONE SEGRETARIO GENERALE

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AMMISSIONE  AL  FINANZIAMENTO  
STATALE  DI  CUI  ALL'AVVISO  PUBBLICO  DEL  MINISTERO  DELLA  CULTURA  (MIC)  
"PROPOSTE DI  INTERVENTO PER IL  RESTAURO E LA VALORIZZAZIONE DI  PARCHI E  
GIARDINI  STORICI  DA  FINANZIARE  NELL'AMBITO  DEL  PNRR,  MISSIONE  1  -  
INVESTIMENTO 2.3: "PROGRAMMI PER VALORIZZARE L'IDENTITÀ DEI LUOGHI: PARCHI  
E GIARDINI STORICI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU"

Attestazione di conformità alla normativa vigente, allo statuto ed ai regolamenti. 

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


